His animadvertis, apparet verus sensus
hujus Canonis. Licet enim tempore hujus

Si vero vim metuant servorum, vel seipso puros conservent.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Quando servorum Idola domini debeant diruere.

Quilegerit a olim Romanorum nonnullos, decem, alios vero viginti millia servorum
posseidisse, non in compedibus (ut solebant Græci) metallis effodiendis damnata-
tos, sed ex illis plurimos secum degentes, & qui, quo proficisciabantur domini,
assidue subsequerentur; non mirabitur, quod in hoc Canone definiunt Patres,
dominos videlicet, qui cogentes servos, ut ab idolatriæ erroribus ad Christianæ Religio-
nis disciplinam revocarentur, si vim eorum extimescant, saltu ipse puros ab idolatria
conseruent. Severius multo, & erga servos, & erga dominos se gesit. Concilium Toleta-
num xii. b Postquam enim idolatriæ crimen gravissimum in verbis exaggerasset, hæc addidit:
Ac proinde omnes sacrilegium idolatria, vel quicquid illud est contra Sanctam Fidem,
*in quo insipientes homines captivati, diabolis cultaris inserviant, Sacerdotis, vel Fadi-
cis instantia inventum, ut sacrilegia eradantur, & exterminata truncentur. Eos vero, qui
ad talen errorem concurrant, & verberibus coerceant, & onustos ferro dominis suis tra-
dant. Si tamen dominii eorum per juris jurandi attestacionem promittant, se eos tam soli-
cite custodiare, ut ultra eis non liceat tale nefas committere. Quod si domini eorum nolint
bujusmodi reos in fide sua suscipere, tuu ab eis, quibus coerciti sunt, Regis aspectibus
prætententur, ut principalis auctoritas, liberam de talibus donandi potestatem obtineat.*
*Domini tamen eorum, qui nunciatos sibi talium errores ulcisci noluerint, excommunicatio-
nis sententiam perferant, & iuraverint illius, quem coercere noluerint, se amissi cognoscant.*
*Quod si ingenuorum personæ bis erroribus fuerint implicatae, & perpetua excommu-
nicationis sententia feriantur, & artiori exilio ulciscantur.* Hæc de dominis secularibus
ut vocant. De Ecclesiasticis aliam Legem, non dispari pietate, tulit Africa c; decretiv
enim, ut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, non ordinarentur, priusquam omnes, qui in
III. Can. 17. domo

a Athenaeus.
Lib. 6. Cap. 7.

b Can. 11.

c Conc. Carth.
III. Can. 17.

Concilium Illiberitanum

domo eorum erant, Christianos Catholicos facerent; in quo assequendo cum omnes nervos contendarent, Ecclesiasticis muneribus adscripti, nec spe fruitarentur, gravi, & iniquo animo tulisse Julianum Imperatorem Apostolam, Sozomenus a refert: *Maxime autem, in Nicetoph. Cap. 38. Eutropius L. 2. Socrates L. 3. Imperio Jovinianus? Cum enim in Perside ad Imperium raperetur, clamabat, nolle se infidelibus imperare, cum ipse esset Christianus. Qui responsum a militibus omnibus est, sese quoque Christi Fidei esse obnoxios.*

Si non fecerint, alieni ab Ecclesia habeantur.

Si tot servos domini non habent, ut vim illorum merito perhorrescant, ab idolatria cultu illos revocare debent; quod si non fecerint, diris vovendos decernitur. Hinc observare licet, quanto studio, & diligentia patres-familias in domesticos, vel servos, vel famulos invigilare debeant; quanta cura enti, ut ab erroribus illi resipiscant Religionis, & morum. Est enim magnificum, quemquam se ab omni contagione vitiorum reprehimi, & revocari; sed magnificentius & suos. Quanto enim magis arduum est, alios præstare, quam se, tanto & laudabilius, cum ipse sit optimus, sui similes, & suos quoque redidisse. Aliter vero, eximia quæque propriæ virtutis laus, nimia familiæ vitorum patientia læditur; & nimia servorum communio Dominicæ communionis interdictione coercetur.

C A N O N X L I I .

* Quomodo.

De his, qui ad Fidem veniunt, * quando baptizentur.

Eos, qui ad primam credulitatis Fidem accedunt, si bonæ fuerint conversationis, intra biennii tempus placuit, ad Baptismi gratiam admitti deberet; nisi infirmitate compellente coegerit ratio, vel socio subvenire perlitanti, vel gratiam postulanti.

C A P U T D E C I M U M S E X T U M .

Quando Catechumeni baptizandi, & quibus informandi.

Varia tempora Catechumenis adultis baptizandis præscripta in hoc Concilio b legimus; Flaminibus triennii tempus, feminis peccantibus quinquenni: omnibus autem communiter biennii hic. Quod & confirmavit postea Justinianus c. Judæis vero octo mensis præscripti Concilium Agathense d, nisi valetudinis necessitas brevius exigerit temporis spatium. Hodie autem iudicium Episcoporum, & eorum Presbyterorum, in cuius Regione, aut Parochia sunt, reservatur, an Doctrinæ Christianæ Mysteriis adeo imbuti sint, & informati, ut merito possint sancto regenerari lavacro: Sed intelligent Dei Sacerdotes e monuit pie satis, & prudenter Concilium Limense e) nisi in Fide, ut oportet, instrutos baptizant, vel a peccatis absolvant; se & grandi sacrilegio commaculare, & animalium reos apud districtum Dei iudicium reddere &c. Maxime enim Christi Ecclesiam dedecet infideles multis idolatria, & morum corruptelis contaminatos, antequam feminatechumenos, plenos fieri Christianos.

Quæ autem vel Mauros, vel Turcas, vel Indos, aut reliquos infideles, Ecclesiarum Confess. C. 39. Præpositi docere nunc debeant, exprefit olim B. Clemens f, & latissime Divus Augustinus g. Sed illa brevi retulit compendio Concilium Limense h his verbis: *Cum Divino præcepto omnes Christiani adulti teneantur pro suo captu scire quæ ad Religionis Christianæ, quam profinentur, substantiam pertinent; qualia sunt Mysteria Fidei præcipua, quæ continentur in Symbolo, mandata Decalogi omnibus servanda, Sacraenta quoque ea, que necessario cuique suscipienda sunt; tum demum, quæ a Deo petere, & expectare debemus, iuxta Dominice Orationis institutionem, sedulo in iis erudiendi sunt a Pastoribus, & Ministris omnibus, maxime rudiores Indi, Africae, pueri, pro cuiusque ingenio, & opportunitate, ne gravissimo morbo ignorantia, ut fit paup., pericliteretur. Omnino autem cunctis, 4. Bapt. randum est, ut quicumque neque astate, neque valetudine impediatur, memoriter discant elementa Christiana, maxime Symbolum Fidei, Orationem Dominicam, præcepta Decalogue. Et Cap. Non Aug. L. gi, Sacraenta Ecclesia. Id ut fiat, antiquorum Canonum Statuta sequens, præcepit 50. Hom. 42. stricte Santa Synodus, ut nullus adulterus ad Sacramentum Baptismi admittatur, qui non Conc. Euro-Ju. prius saltem Symbolum, & Orationem Dominicam memoriter reddiderit. Idemque in Salmo pref. ad crumentis Penitentia, & Confirmationis conferendis omnino servetur; excepto vel necessitate articulo, vel nimia senectutis, aut agritudinis, sive etiam profundæ alicuius hebetudinis impedimento; quod Parochorum, seu Confessorum iudicio, & conscientia relinquatur. Qui vero iis tantis impedimentis gravati fuerint, ut copiosorem Catechesis non admittant, doceantur demum pro suo modo præcipua Fidei capita, scilicet unum esse Deum, 11. Sez. Can. omnium rerum Autorem, qui accedentes ad se vita aeterna remuneret, improbos, & rebus*

belles aeternis suppliciis in alio facculo punias. Deinde hanc ipsum Deum, esse Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, sres quidem personas, sed unum Deum verum, præter quem nullus alius sit verus Deus. Nam quæ adorant alia Gentes, præter Christianam, non esse Deos, sed demones potius, aut figura hominum. Præterea Filium Dei propter reparandam salutem hominum factum hominem ex Virgine Maria, pro nobis passum, & mortuum, ac tandem resurrexisse, & regnare in aeternam. Hunc esse Jesum Christum, Domum, & Salvatorem nostrum. Postremo, neminem posse esse salvum, nisi credit in Jesum Christum, & Panitens de peccatis commissis, Sacramenta ipsius suscipiat, Baptismatis quidem, si infidelis est; Confessio autem, si lapsus post Baptismum. Ac denique statuat ea servare, quæ Deus, & Ecclesia Sancta præcipiant. Quorum summa est, ut Deum diligat super omnia, & proximum, sicut seipsum. Intelligent igitur Dei Sacerdotes, nisi in Fide, ut oportet, instructos baptizant, vel a peccatis absolvant, se & grandi sacrilegio commaculare. Lingua catechizandi propria, & vulgari informandos Catechumenos, ad intelligendam, & retinendam tenacius Doctrinam, satis apposite cavit idem Concilium Limense a.

a 11. S. ff. 3.
Can. 33. S. 34.

C O M M E N T A R I I N O V I .

CAnone isto patet Catechumenatus tempus biennii spatio contractum, & definitum.

Ad Fidem primam credulitatis accedunt.] Ita loquuntur PP. & Canones Arelatenenses; qui credere volunt. In hoc Concilio Canon XLIV. Si postmodum ad credulitatem venerit. Si ad Christi Fidem venerit, si se in Christum credere velle dixerit, si se erudiri rogaverit. Hæc in eandem sententiam accipienda: ad Fidem primam credulitatis: qui de Christi Fide doceri cupiunt: qui primis Fidei rudimentis imbuvi cupiunt.

Si bona fuerint conversationis.] Si faciant in ipso Catechumenatu quod Fidei Christianæ tyrone dignum sit. ALBASPINÆ US.

Circa tempus catechismi, intra quod erudiiri, & doceri baptizandi debeant, generalis regula tradi non potest. Siquidem pro temporum varietate, & regionum usu diversum ius observatum reperio. In primordiis enim Ecclesiæ, & quin necessitas postulabat, nullum tempus inchoanda, aut perficienda catechesi præfinitum erat, sed quocumque de sua salute vere sollicitos esse constabat, & nostræ Religionis cognitione instructos, Apostoli sacra Baptismatis ablutione regenerabant, ut de Cornelio Centurione, & aliis duodecim viris ab Apostolo instructis, & baptizatis, referunt Actuum Apo. Cap. 10. & Cap. 16. Poitea cum aliqui parum intruchi in Fidei mysteriis agnoscerentur; vilum fuit Ecclesiæ Patribus, ut Catechumeni in Religionis nostræ rudimentis capescendis diu persisterent: & ab ipsis Apostolis triennii spatium assignatum fuit. D. Clemens Lib. 8. Conflit. Cap. 32. & cum propter ingruentes persecutions ab aliquibus catechesi tempus contractum fuisset, statutum fuit in Conc. Nicæano 1. Can. 11. ne id deinceps fieret, his verbis: *Quoniam multa, vel necessitate, vel urgentibus aliqui hominibus, præter Canonem Ecclesiasticum facta sunt, ut homines, qui e vita gentili ad Fidem nuper accesserunt, & exiguo tempore Catechumeni, id est, iniciati, fuerit, statim ad lavacrum spirituale deducant; visum est, ut nihil deinceps tale fiat.* Et in Concil. Constantinop. 1. Can. vii. *Quicumque ex his rebus Fidei adscribi volunt, ut Græcos admittimus, & primo quidem die ipsos Christianos facimus, secundo Catechumenos, deinde tertio exorcizamus, sive adjuramus ipsos, ter*

Tem. II.

V u non

*non vacabis pro anima tua? Postea contractum fuit tempus ad viginti dies, Cap. Ante vicefum, De consec. Dicit. 4. Demum ad 18. dies, quum Feria quarta hebdomadae quartae Quadragesimæ catechismus inchoabatur, ut Sabbatho Sancto Catechumeni baptizarentur. Amalarius Fortun. De Ecclesiast. Officiis. Capitulo 8. Modo dicendum est, ut promisimus, quare hoc officium agatur quarta Feria quartæ hebdomadae Quadragesimæ. Non immerito eadem die, & eadem hebdomada Catechumeni ad nomen Christi accedunt, quæ præfigarata est a quarta etate hominis, id est, juvenili, quæ apta est gubernaculo Imperii, & ab eadem etate facili, quæ innovata est ex promissione regni Christi, Carnotensis in Serm. De Sacramentis, ait: *Dabinc quarta etate in illa terrena Hierusalem claruit regnum David, Christi, & Ecclesia regnum præfigurans: de cuius semine idem Christus natus est, in Ecclesia sua spiritualiter regnans, & eam sibi obtemperantem post tempora gloriose coronans. Inde est quod quid Sabbatho Sancto sunt baptizandi, quarta hebdomada quadragesimalis obseruantia, quæ continentia nobis armis ministrat, & quarta ejusdem hebdomadae Feria, catechizandi, & exorcizandi deferuntur ad Ecclesiam, ibi audituri, & instruendi, qualiter contra spirituales nequities sunt pugnaturi, sed tamen usque in Sabbathum Paschale Baptismus eorum differtur, hoc attendente Ecclesia; quia qui ad agonem in praesenti vita vocantur, in spe futura quicunque baptizantur.* Rupert. Abbas Libro 4. De Divin. Offic. Cap. 18. Feria quarta Sacra menta quæ nova Ecclesia propria sunt, inchoantur: bac enim die Catechumeni nostri ex antiqua traditione Sanctæ Romanae Ecclesiæ signantur, ut sacrosancta solemnitate nostræ redempti onis ex aqua & Spiritu Sancto renascatur, Hugo Victorin. De Sacram. Cap. 17. Sed quoniam Apostoli, dum triennium statuerunt, & præfixerunt catechesi, adjecerunt apud Clement. d. Cap. 38. quod si virtute prædictus sit Catechumenus, & erga sacram Scripturam studium ostendat, recipiatur ad Baptismum quia non tempus, sed animus æstimatur (unde Judæi aliquando octo menses ad catechesin assignabantur, Cap. Iudei, De consec. Dicit. 4. D. Thom. 3. Par. Quæst. 68. Art. 3. & apud Surius Tom 3. die 11. Maji legimus S. Antivulum baptizasse Pinianum Proconsulem Asia 7. die catechesis, & apud ipsum die 12. Maji invenimus Pontificem baptizasse Sanctos Pancratium, & Dionysium post 20. dies. Alia congerunt Vicecomes De ritib. Baptismi, Lib. 2. Cap. 8. F. Joseph a S. Maria cod. Tract. Cap. 9.) Inde recte PP. in praesenti sanxerunt, ut si Catechumeni bona fuerint conversationis, intra biennii tempus ad Baptismum admittantur. Secus vero si in idolatriam lapsi fuissent, ut notavi supra in Can. iv. nisi ob infirmitatis periculum aliud necessitas poscat, ut etiam probavi supra in Canone xxxvi. GONZALEZ.*

Ecclesia omni tempore ita desideravit quoslibet infideles ad finum suum allicere, & ad Baptismum invitare, ut tamen adulti quique, & Catechumeni non subito, non facile, nec nisi post certum tempus instructionis, &

probationis baptizarentur. Unde in hoc Canonone iis bienni um vitæ innoxia, ac præparationis indicitur antequam id Sacramentum recipient. Quod ipsum fere statutum legitur ante, & poltea, tum in decretis Pontificum, tum in variis Conciliis citatis hoc loco a Mendozza & Gonzalez: licet non idem temporis spatium ab iis omnibus præscriptum sit, sed varium, ab ineunte sæculo quanto, & sequentibus; ut plane ostendunt testimonia Cyrilli Hieros. Hieronymi, & aliorum superius allegata, in quibus brevius longe tempus indicatur catechesi Baptismo præmittenda.

Porro in magna Synodo Nicæna Canone 11. verbis supra allegatis, prohibetur Ministeris Ecclesiæ: *οὐδέποτε ἀπὸ θύνης βιαστή τροπαιότερος τῷ πίστι, καὶ εἰ δύναχόν κατηχουμένας, εὐθὺς ἐπὶ τῷ πεντηκοστοῦ λατρῷ ἄγειν* &c. Ac deinde subditur: *καὶ γὰρ καὶ χρόνος δὲ τῶν κατηχουμένων καὶ μετὰ τὸ βάπτισμα δοκιμασία πάντος. Eternum, & Catechumeno opus est tempore, & post Baptismum probatione majore.*

Semper tamen, & tunc, & modo, exigebatur, & requiritur jure naturali, & Divino in propria cujuslibet Sacramenti conditione fundato, ne recipiatur, nec administretur adulto cuiquam, nisi rite instruто, ac disposito. Porro instructio necessaria Catechumeni ad Baptismum cum fructu recipiendum in quibusdam hominibus brevius peragitur, in quibusdam vero tardius, juxta ubiorem Spiritus Sancti illuminationem, & ipsorum indolem, ac mores. Unde tempus id non est idem prorsus omnibus ex jure Divino, sed respecti ve longius, aut brevius, dummodo unicuique sufficiens sit, ut rite instruitus Fidei mysteriis, & doctrina morum ad salutem necessaria, ac dispositus penitentia illa peccatorum, quæ ante Baptismum agere operet (ut ex ipsis facris literis monet Concilium Tridentinum) Sancte recipiat Baptismum. Alioqui ministræ baptizans graviter delinquit, & baptizatus cum obice voluntario gratiam Sacramenti non percipit.

Hæc cum ita sit, mirari subit in quibusdam Libri recentium quorundam Missionibus incumbentium apud infideles, quanta facilitates plurimos illorum ad Baptismum admittant, nulla mentione facta instructionis accurata, aut diuturna, ne quidem paucorum dierum, sicuti nec penitentia prævia de peccatis antea committi. Legere ibidem est centena & centena infidelium, etiam idololatrarum, aut seculorum eosque in toto vita decursu, post brevem instructionem, nulla mentione facta penitentia salutaris. Jure Divino requisita ad Baptismum cura fructu recipiendum, admitti passim ad accipiendum id Sacramentum. Quin & celebriori haberi solet Missionarius ille, qui plures quotidie baptizat.

Sancti melius conversionis veræ infidelium, melius Ecclesiæ, ac sua saluti considereret, qui pauciores bene instruто, & dispositos baptizaret, quam qui plures sine præparatione debita. Id ipsum dixerim de Confessariis quibusdam Jacobitibus, se unico die, aut hebdomada administrasse Sacramentum Penitentiarum ingenti hominum multitudini. Oritur enim id plerumque ex defectu inquirendi, instruendi, & ex-

citandi illos ad seriam conversionem in Deum, verum dolorem de peccatis, & firmum, ac minime fucatum emendationis, ac satisfactionis propositum. Præstare sane pauciores hujus generis Deo acquirere, ac reconciliare: quam plures indispositos absolvere, sive potius apud Deum ligatos relinquere. Unde sicut experimento patet frequentissimo apud Indianum Orientalem Occidentalemque, qua facilitate plurimi administratur Baptismus, eadem ab iis abjurari Fidem, & rediri ad idolatriam: ita etiam apud Catholicos experimur passim, peccatores facile, ac temere Confessariis utcumque absolutos, illico ad pristina peccata redire.

Verum hæc operosiori admonitione digna sunt, & exquisita. Prælatorum cura erga Ministros utriusque ejus Sacramenti. Lege præsertim in hoc nostro Opere Concilium Limatum Provinciale 1. Beati Toribii Act. 11. Can. 1v. ac præterea Instrunctiones Confessorum, ac Pœnitentium a S. Carolo editas, & doctissimum, ac piissimum Cardinalem Bellarmine Concio 32. de Resurrectione Domini, §. At inquis, ut plures alios omittam. CARD. DE AGUIRRE.

CANON XLIII.

De celebratione Pentecostes.

Pravam institutionem emendari placuit, juxta auctoritatem Scripturarum, ut cuncti diem Pentecostes post Pascha celebremus, non Quadragesimam, nisi Quinquagesimam; quod qui non fecerit, quasi novam hæresim induxit, notetur. emendatus.

Pravam institutionem emendari placuit, juxta auctoritatem Scripturarum, ut cuncti diem Pentecostes celebremus, non Quadragesimam, nisi Quinquagesimam; quod qui non fecerit, quasi novam hæresim induxit, notetur. vulgatus.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

Festum Pentecostes ab ipsis suis Apostolorum temporibus.

Fæcessant jam, qui Festum hoc celebre inter Christianos, se nescire ajunt, an Apostolorum tempore Gentilium auribus notum, fuisset; cum præter expressum hoc Sanctorum Patrum Hispaniarum testimonium, ex Luca constet, quum refert, maxime contendit Paulum se ab Asia expedire, ut, si fieri posset, diem Pentecostes celebraret Hierosolymis. Quorsum enim tanta in Paullo sollicitudo, si diei celebritate non urgeretur? Eandem ipse insinuat ad Corinthios, dum ait, se Ephesi moraturum usque ad Pentecosten, quam Hieropolis delinarat. Sed confirmat Cessianus a: *Cujus Festivitatis traditio, inquit, per Apostolicos Viros ad nos usque transmissa, eodem tenore servanda est.* Divus Ambrosius b a deo celebrem prædicavit, ut a die Christi Passionis, Jubileum Christianorum esse scripsit: *Et in Lege habes, inquit, quia Jubilæus dicitur numerus quinquaginta annorum.* Levit. 25. recusus, celebrabilis admodum, quo debita vacuantur, confirmantur Hebræorum libertates, possessionum refusiones. *Hunc numerum lati celebramus post Domini Passionem, remissi culpa totius debito, Chirograpbo quoque vacuato, ab omni nexu liberi, & suscipimus advenientem in nos gratiam Spiritus Sancti die Pentecostes, vacante jejunio laus dicitur Deo, Alleluja cantatur.* Id pluribus probavit D. Augustinus c; ea in breve compendium rededit Divus Isidorus d, quæ quia hujus Felti initium, originemque repetunt, contentaneum censu hic adversus contra præve opinantes recitare: *Initium sane, inquit, & causa Festivitatis Pentecostes, paulo latius repetenda est.* Pentecostes enim dies hinc cœpit exordium, quando Dei vox in Sina monte, desuper intonans audita est, & Lex data. Mysi. In Novo autem Testamento Pentecoste cœpit quando adventum Sancti Spiritus, quem Christus promisit, exhibuit, quem ait non esse venturum, nisi ipse ascenderet in Cælum; denique dum portam Cæli Christus intrasset, decam diebus interpositis intremuit subito, orantibus Apostolis, locus, & descendente Spiritu Santo super eos, inflammatus, ita ut linguis omnium Gentium Dei magnalia loquerentur. Adventus itaque Sancti Spiritus de Cælo supra Apostolos, in varietate diffusus linguarum, solennitate transmisit in posteros, eaque de eaussa Pentecoste celebratur, & dies ipse prouide insignis habetur. Concordat autem b ec Festivitas Evangelii cum Festivitate Legis. Illic enim, postquam Agnus immolatus est, interpositis quinquaginta diebus, data est Lex Moysi, scripta dito Dei; hic postquam occisus est Christus, qui sicut oris ad immolandum duxit est, celebratur verum Pascha, & interpositis quinquaginta diebus, datur Spiritus Sanctus, qui est digitus Dei super CXX Discipulos, Mosaice etatis numero constitutos. Siquidem & hæc Festivitas aliud obtinet Sacramentum. Constat enim ex septimanâ septimanarum. Sed dierum quidem septimanæ generare eandem Pentecosten, in qua sit peccati remissio per Spiritum Sanctum. Annorum vero septimanæ quinquagesimum annum faciunt; qui apud Hebrews Jubilæus dicitur, in quo similiter terræ fit remissio, & servorum libertas, & possessionum restitutio, quæ pretio erant comparata. Septies etenim septem multiplicati, quin To. II.

V u 2 qua-

quagenarium em se generant numerum, assumpta monade, quam ex futuri seculi figura praesumptam esse, Majorum auctoritas tradidit. Fit enim ipsa & Octava semper, & prima, immo ipsa est semper una, qua est Dominica dies. Necesse est enim Sabbatum animarum, populi Dei illuc occurere, atque ibi compleri, ubi datur pars his qui octo: sicut quidam differens, Salomonis dicta sapienter exposuit: iccirco autem totius Quinquagesimae dies, post Domini Resurrectionem resoluta abstinentia, in sola latitia celebrantur, propter figuram futurae Resurrectionis; ubi jam non labor, sed requies erit latitia. Ideoque his diebus nec genua in oratione flexuntur; quia, sicut quidam sapiens ait, inflexio genuum, paenitentia, & luctus indicium est: unde etiam per omnia eandem in illis solennitatem, quam die Dominico custodimus, in qua Majores nostri, nec jejuniunum agendum, nec genua esse flexenda, ob reverentiam Dominicae Resurrectionis, tradiderunt. Nec eum diem folium festivum, & celebrem olim fuisse in Ecclesia comitatum; in praecipuis enim Ecclesiis Febrivitatibus venerandam, & toto terrarum Orbe venerabilem dixit Leo Papa. Sed totos illos quadraginta dies fuisse feriatus, testis est Tertullianus b, omnes illos Pentecostes nomine comprehensens: prius enim his verbis celebrem dixit: Omelior fides nationum in suam festam, qua nullam solennitatem Christianorum sibi vindicat, non Dominicum diem, non Pentecosten. Etiam si noscent, nobiscum non communicaissent, timerent enim, ne Christiani viderentur, nos ne ethnici prouinciemur, non veremur. Si quid & carni indulgendum est, babes, non dicam tuos dies tantum, sed & plures. Nam ethnici semel annuus dies quisque festus est: tibi octavo quoque dic. Excerpe singulas solennitates nationum, & in ordinem texe, Pentecosten implere non poterunt. Quare quemadmodum diebus Dominicis stantes orabant Fideles, in signum latitiae Resurrectionis; sic etiam in his diebus, qui a Paschate sunt usque ad Pentecosten. Tertullianus c: Die Dominicō, inquit, jejuniū nefas ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Pascha in Pentecosten usque gaudemus. Id ipsum confirmat Justinus d Martyr, five quicumque ille sit Auctor Responsionum ad Orthodoxos, Q. Lib. de idola C. 14. secundum causam de ea dictam. Idem proflus Concilium Nicenum e, & Augustinus f; sicque die Pentecostes, ut in diebus Paschae, Baptismum olim solitum dari, conitit ex Concilio Gerundensi g. Et in Pentecoste, ut in Paschate, solitum Antonium vestem Pauli primi Eremita ferre, D. Hieronymus h commemorat. Qui autem tantum Festum celebrare omitterent, de adventu Sancti Spiritus dubitare insinuant Episcopi; eaque ratione, tanquam heresis novas auctores, notari. En quam solerti cura Hispani Patres haeresum novitatis inductis obstiterint; quantumque Ecclesia Catholica in conservanda pura, & integra sine Fidei doctrina, Hispanie olim debuerit, debeat & hodie.

In Codicibus manuscriptis, non ut celebretur Festum Pentecostes, sed ut intra quinquefim diem a Paschate ab omnibus celebretur, decernitur, iisdem, que in textu nostro retulimus, verbis: Pravam institutionem emendari placuit, juxta auctoritatem Scripturarum, ut cuncti diem Pentecostes post Pascha celebremus: non Quadragesimam, sed Quinquagesimam; qui non fecerit, quasi novam heresim induxisset, notetur. Grave enim, & merito, exultarunt, cum omnes unum corpus simus in Christo, una omnium Fides, unum Baptisma, unus Deus, & Pater omnium, non uno, eodemque tempore anniversarium adventus Sancti Spiritus Festum celebrari, sed per eosdem dies, alios stantes, alios flexis genibus orare, alios feriari, & conquiscere, & vacare conviviis, alios jejuniis, & corporis alii afflictionibus macerari. Recte enim a Damaso i Papa scriptum primum, & a Leone K Magno repetitum postea est; alter unus grec, unusque Pastor non fumus, nisi quemadmodum Apostolus docet, id ipsum dicamus omnes, & perfecti simus in eodem sensu, & eadem sententia; & nisi tandem uno, eodemque tempore principia Religionis nostrae Mysteria celebremus. Quinquagesimo autem die post Pascha, Pentecostes Festum agendum docet Ambrosius i: In Dominica, inquit, resurgens Salvator, reversus ad homines est; & post resurrectionem tota Quinquagesima cum hominibus commoratus est. Et paulo inferius: Non igitur jejunamus in Quinquagesima, quia in his diebus nobiscum Dominus commoratur. D. Hilarius m loquens de numero quinquagenario, qui ex septem conficitur septimanis: Et hoc quidem, ait, Sabbathum Sabbathorum, ea ab Apostolis Religionis celebrata sunt, ut bis Quinquagesima diebus, nullus, neque in terram strato corpore adoraret, neque jejunio Festivitatem spiritualis hujus beatitudinis impediret; quod id ipsum extrinsecus etiam in diebus Dominicis est constitutum. Cassianus n: Hoc quoque, inquit, nosse debemus, a vespera Sabbathi, quia lucefit in diem Dominicum, usque in vespere sequentem, apud Egyptios genua non curvari, sed nec totis quidem Quinquagesima diebus, nec custodiri in eis jejuniorum regulam.

Sed quae fuerit illa ratio, quare quadragesimo die Festum celebrandum quibusdam visum fuerit (quod improbat Concilium) & quinquagesimo, ut decernit, docte his verbis expressit Joannes Cassianus o: Quare igitur tota Quinquagesima abstinentia rigorem prandii relaxamus, cum utique Christus quadragesita tantum diebus post resurrectionem cum Discipulis fuerit commoratus?

Theonas. Non incongrua interrogatio vestra rationem integerrimam veritatis meretur agnoscere. Post ascensionem Salvatoris nostri, qua quadragesimo resurrectionis ejus acta est die, Apostoli reversi de monte Oliveti, in quo se ad Patrem pergens probavit intuendum, sicut etiam Aetnam Apostolorum lectio contestatur, ingressi Hierosolymam, decem diebus adventum Spiritus Sancti expectasse feruntur; quibus explicatis, quinquagesima eum die cum Exod. 23. § 34. gaudio suscepereunt; & ita est per hanc Festivitatis hujus numeros evidenter impletus. Quem in

o Collat. 21. expressit Joannes Cassianus o: Quare igitur tota Quinquagesima abstinentia rigorem prandii relaxamus, cum utique Christus quadragesita tantum diebus post resurrectionem cum Discipulis fuerit commoratus?

Theonas. Non incongrua interrogatio vestra rationem integerrimam veritatis meretur agnoscere. Post ascensionem Salvatoris nostri, qua quadragesimo resurrectionis ejus acta est die, Apostoli reversi de monte Oliveti, in quo se ad Patrem pergens probavit intuendum, sicut etiam Aetnam Apostolorum lectio contestatur, ingressi Hierosolymam, decem diebus adventum Spiritus Sancti expectasse feruntur; quibus explicatis, quinquagesima eum die cum Exod. 23. § 34. gaudio suscepereunt; & ita est per hanc Festivitatis hujus numeros evidenter impletus. Quem in

in Veteri quoque Testamento legimus figuraliter adumbratum; in quo consummatis hebdomadibus septem, primitiarum panis per Sacerdotes Domino jacebatur offerri; qui verissime per Apostolorum predicationem, qua in illo die concessionis loguntur ad populum, oblatus Domino comprobatur; verus scilicet primitiarum panis, qui nova doctrina institutione prolatus, quinque millibus virorum eis sua munere satiatis, primitivum de Iudeis Christianorum populum Domini consecravit. Et circu bi quoque decem dies cum superioribus ad. 2. quadraginta, pari solennitate sunt, ac latitia celebrandi. Cujus Festivitatis traditio per Apostolicos Viros ad nos usque transmissa, eodem tenore servanda est. Ideo namque in ipsis diebus, nec genua in oratione curvantur, quia inflexio genuum velut paenitentia, ac luctus indicium est: unde etiam per omnia eandem in illis solennitatem, quam a die Dominicā custodimus, in qua Majores nostri nec jejuniunum agendum, nec genua esse flexendum, ob reverentiam resurrectionis Dominicā, tradiderunt.

Quare autem necessario die prescripta est Festum celebrandum, Concilium Toletanum X. a exposuit: Cum nihil, ait, Fidei sinceritas per diversitatem adversum incurrat, & unitatem Catholicę regulare varietas nulla discerpatur; est tamen, quod nisi temporum unitate servetur, & diffidium indiscretam unitati parturias, & Sacramentorum unitate confratre non valeat. Hinc est, quod Paschale Festum, nisi uno die celebremus, & tempore, in Judaicum decidamus errorem. Hinc adventum Sancti Spiritus, post resurrectionem Dei, nisi expectemus; tempore definito dierum, simul & numero, non possumus impleri ejusdem Spiritus dono; quoniam si caret plenitudinis numero, carere potest & Mysteriis sacramenta.

COMMENTARII NOVI.

benedicent. ALBASPINÆUS.

Diem Festum Pentecostes jam a temporibus Apostolorum in Ecclesia celebrari, late probarunt Bellarminus, To. i. De cultu Sanctorum. Lib. 3. Cap. 3. Carrier. Tom. 2. Digesti fidei, Titulo De festis. Cap. 3. Herrer. Lib. 2. Origin. Offic. Div. Cap. 51. & nos in Cap. Cappellanus. Cap. Conquestus, De Ferriis. Sed circa tempus, & diem hujus celebratatis, dubium olim erat: aliis existimantibus quadragesimo, vel quadragesimo nono die a Paschate resurrectionis esse colendum. Hispani tamen PP. iuxta Scripturarum auctoritatem, recte statuerunt die quinquagesimo a resurrectione esse celebrandum, & die 10. ab ascensione Domini, propter adventum Spiritus Sancti, quem contigilse quinquagesima die post resurrectionem, probarunt Divus Clemens, Lib. 5. Constitutionum Apostolicarum, Cap. 21. Augustinus Epistola cix. Leo in Sermone de Pentecoste. Quo etiam die Ju-daei celebrant festum Hebdomadarum in memoriam accepta Legis, ut Sacra Pagina locis, & SS. PP. testimonis probant Bellarminus & Carrier. d. Cap. 3. & sic ut heres circa hujus festivitatis celebritatem in Ecclesia non induceretur, statuerunt PP. ut in quinquagesima die post Dominicam resurrectionem ab omnibus festivitas Pentecostes coleretur. Et hæc est vera hujus Canonis mens, licet aliter non insubtiliter illum accipiat Albaspinæus, quem transcriptit Cerdà in Advers. Cap. 146. num. 21. GONZALEZ.

CANON XLIV.

De meretricibus Paganis, si convertantur.

Meretrix, quæ aliquando fuerit, & postea habuerit maritum; si postmodum ad credulitatem venerit, incunctanter placuit esse recipiendam.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

Quæ proprie dicatur meretrici; quæ olim ei pœna proposita; quando baptizari debeat.

a Lib. 10. ety-
molog. b L. Palam 43.
de rit. nuptiar. c Epist. ad Fa-
biolum. d Cap. multorum libidini patet. In cujus expositione, verbo, quæ multorum, mirum est, quam tur-
pia, & a vero eorum jurium quæ citat, sensu abhorrentia retulerit. Glosa: volens, ut me-
retrix, quæ multis admittit, juxta sententiam Hieronymi, plures quam xxxiiii. millia homi-
num expositionem admisit: argumento d, ut ait, Capite, Disciplina. xlvi. Distinctione, vel saltem sexa-
vario; Quæ multorum. aliena ab ea D. Hieronymi, dubitat nemo, qui alicius sit in re literaria judicii. Multo-
rum enim appellatione, pluralis numerus continetur: quod ad animi, & voluntatis rationem
referri debet, ut excludatur singularis: quod est de propria ratione concubinae, seu pellicis,
non autem meretricis: cuius turpitudine vernalis est, ut Divus Augustinus docet. Si ergo fe-
mina unum, vel duos receperit ob quæstum, cum hoc parata ad alios quoscumque recipien-
dos, meretrici dici potest, & debet; ut commodis, vel incommodis meretricibus a Legi-
propositis frui, vel affici possit. Quod si de animo hoc, in futurum recipiendi quemcumque
non constititerit, eam, qua duos, tresve, ob quæstum admisisse fuerit comprobatum, mere-
tricem judicasse par erit, quod eos multorum appellatione in eo actu comprehendere censuerim.

e In Q. Deu-
teron. 73. ad C.
23. can. Mere-
trices. f L. 4.

Cuique suum esti judicium. Meretricum initium, & originem a Venere repetit Lactantius f.

Eam enim, quam ex spuma maris procreatam Postæ testantur, omni lascivia, impudentia,
& turpitudine fuisse insignem, notius est, quam a nobis explicari debeat; nam ex famoso Mar-
tis stupro genuit Harmoniam, de qua Plutarchus g; ex Mercurio Hermaphroditum; ex Jo-
ve Cupidinem; ex Anchise Aeneam; & ex Bute Erycen; eaque de causa amorum, gratia-
rum, pulchritudinis, deliciarum, voluptatum, & omnis libidinis illa Dea habita est. Hæc
autem, ne sola impudica videretur, omnium prima, teste Lactantio h, meretriciam areat
instituit; auctorque mulieribus in Cypro Insula fuit, ut vulgo qualitum corpore facerent. Mi-
serum, turpem, sordidum, & infamem harum meretricium statum, ut illa deferarent; mal-
ta aduersus eas in diversis Provinciis constituta prudenter legimus. Apud Romanos mos fuit,

i Lib. 2. An-
nali. Tacito i, ut quæ corpore vellent quæstum facere, stupri licentiam apud Aediles nun-
ciarent, ut eo pudore suffuse, ab impudico meretricandi officio retraherentur: Eodem an-
no, inquit, gravibus Senatus Decretis libido feminarum coercita; castumque, ne quæstum
corpore faceret, cui avus, aut pater, aut maritus Eques Romanus fuisset. Nam Vesti-
lia, Prætoria familia genita, licentiam stupri apud Aediles vulgaverat; more inter veter-
res recepto, qui satis pœnarum adversus impudicos, in ipsa professione flagitiis credebant.

K. L. Stuprum. Ad quem locum facit Tranquillus in Tiberio: Famosa femina, inquit, ut ad evitandas
de rit. nuptiar. 1. In Vita Do- Legum pœnas, jure, a dignitate matronali exsolverentur, lenocinium profiteri coepant,
mitiani.

¶ ex juventute utrinque ordinis, profligatissimus quisque, quominus in opera scena, are-
natual. liber. n. L. i. C. de naque edenda Senatus consulto ferirentur, famosam judicis notam sponte subibant; eos, eas-
i. L. Si filiam, que omnes, ne refugium in tali fraude cuiquam esset, exsilio affectit. Quod si pudicitiam,
C. de inofsc apud Aediles non vulgarent, stupri poena afficiebantur. Ut hinc intellectam obseruemus antea-
telam.

o In authenti. lieribus esse, quæ turpiter viverent, vulgoque quæstum facerent, etiam si non palam. Ac-
ceptum cognoscit. Ceptandi legata, & hereditates facultatem illis ademit Domitianus Cæsar Lege perpetua, us-
q. Si vero Col. 1. traditur. Donationes in eas collatas irritas fecit Constantinus n Imperator; facta
Lxx. 8. revocationis potestate legitime soboli donantis, aut fratri, sorori, vel aliis ejus proximis.

p Lib. 3. Tit. 4. Ut legitima, jure naturæ debita a patre privari possent, a Diocletiano, & Maximiano n de-
lio, & auctero, cretum est in Rescripto ad Apollinarem, probatum postea a Justiniano o, receptumque tan-
do cultu tem- dem apud Vvsiogothos p. Lege antiqua, vestibus matronarum, seu honestarum feminarum
nam.

r L. Item, illis interdictum indicant Tertullianus q, & Ulpianus r; sed confirmavit graviori pœ-
nap. Labenem na proposta Julius III. Papa, deinde Paulius IV. ac tandem severissima Constitutione Pius
q. Si quis Vir. IV. Trecentis fultum istibus affiebatur Lege Vvsiogothorum primo, & exsulabat ab Urbe;
gines. De in- quod si iterum eam ingredieretur, & in turpi officio perseveraret, in servitatem redigebat
juris.

s Lib. 3. Le- tur alicujus pauperis, cui Rex illam dono dedisset, Lege Reccaredi. Quod & Longobardo-
gum Vvsiogot. cum consuetudine receptum erat, si parens meretricis illam ab officio non retraheret, vel
Tit. 4. L. 17. aliqua pœna puniret; ac tandem, ut alia omittamus, turpitudinis, & infamie nota apud
tit. 17. omnes fere Nationes aspersæ sunt. Qua ratione apud Romanos Lege Constantini u, & antea,
u L. i. C. de naturalibus li- Senatori non licuit, non solum cum his, quæ sunt in lupanari, sed nec cum eis, quæ quo-
cum-

cumque modo corpore quæstum facerent, fecissentve, in matrimonii foedus transire. Apud Germanos non solum Senatoribus, sed & plebejis hominibus, meretrices uxores ducendi jus denegabatur; cum Virgines solum duci posse, sit auctor Tacitus a. Hæc eadem honestatis De moribus Germanorum.

Lex imposita est Utopiensibus Insulanis; mulieribus enim perpetuo nuptia interdicuntur, quæ ante connubium convictæ fuissent furtivæ libidinis, teste Thoma Moro b. Quod & a Constantino

b Lib. 2. Uto-
pia. Palam c. ait) quæstum facere dicemus, non tantum eam, quæ in lupanario se prostituit: verum etiam si qua (ut assulet) in taberna, vel cauponâ, vel alias pudori suo non parcit. Palam autem, sic accipimus passim, hoc est, sine deletu, non si qua adulteris, vel stupratoribus se commit-
tit, sed qua vicem prostitutæ fuisse.

Ne autem quis intelligeret, eam, quæ cum uno, aut altero, pecunia accepta, se commiscuit, esse meretricem, addidit: Item quæ cum uno, aut altero se, pecunia accepta, commiscuit, non videtur palam corpore quæstum facere. Requiritur ergo ad hoc, ut quæ femina meretrici dicatur, vel quæstum corpore faciat, ut multorum pa-
teat libidini; sic enim definit D. Hieronymus c, apud Gratianum: Meretrici, inquit, est, quæ

biuia 34. Dif. multorum libidini patet. In cujus expositione, verbo, quæ multorum, mirum est, quam tur-
pia, & a vero eorum jurium quæ citat, sensu abhorrentia retulerit. Glosa: volens, ut me-
retrix, quæ multis admittit, juxta sententiam Hieronymi, plures quam xxxiiii. millia homi-
num expositionem admisit: argumento d, ut ait, Capite, Disciplina. xlvi. Distinctione, vel saltem sexa-
vario; Quæ multorum. aliena ab ea D. Hieronymi, dubitat nemo, qui alicius sit in re literaria judicii. Multo-
rum enim appellatione, pluralis numerus continetur: quod ad animi, & voluntatis rationem

referri debet, ut excludatur singularis: quod est de propria ratione concubinae, seu pellicis, non autem meretricis: cuius turpitudine vernalis est, ut Divus Augustinus docet. Si ergo fe-
mina unum, vel duos receperit ob quæstum, cum hoc parata ad alios quoscumque recipien-
dos, meretrici dici potest, & debet; ut commodis, vel incommodis meretricibus a Legi-
propositis frui, vel affici possit. Quod si de animo hoc, in futurum recipiendi quemcumque

non constititerit, eam, qua duos, tresve, ob quæstum admisisse fuerit comprobatum, mere-
tricem judicasse par erit, quod eos multorum appellatione in eo actu comprehendere censuerim.

f Lib. 1. Divi-
nari. institution. g In Vita Pe-
lopidae. h Lib. 1. Divi-
nari. instit. Cap. 17.

Cuique suum esti judicium. Meretricum initium, & originem a Venere repetit Lactantius f.

¶ Lib. Novi
orbi, de popu-
lis nuper reper-
tis.

decimum quartum annum egressi, permittunt usum scortorum, & seminarum corpore quæ-
sum facientium: apud nostrates nulla est meretrici; capitali supplicio proposito talum quæ-
sum exercentibus; ante legitimam copulam, alios congressus cum muliere nescimus; casti
castis Virginibus conjugimur. Nisi quis dicat, attenta recentiori Philonis consuetudine,,

illum finxit orationem, ut efficta sunt a Livio multæ, & finguntur quotidie ab Historicis.

Hoc etiam hodie Judæorum praxi receptum audio, apud quos meretrices non permittuntur.

Quod in novo Orbe in Regione Palmaria usitatum est, quid sit coire nemo intelligit, donec
nubat, nefasque, & morte piandum est aliter accedere; ut Petrus f Martyr refert. Apud Per-
fas non solum meretrices uxores ducere turpe, sed illas humeris publice deferre per Urbem,,

summa ignominia fuit. Scribit enim Plutarchus, Artaxerxes jussit, Arbaceum desertorem,,

& apud se transfugam delatum, pro pœna capitali, qua erat puniendus, humeris meriti-
culam in via publice tota die deferre; quam fuisse apud illos gravissimam ignominiam testa-
tur. Pœna etiam loco adultera feminæ, in angustas quædam meretricum ædicas, & pro-
stibula (qua sifra vocabit) detrucebant olim, & explenda omnium libidini expone-
bantur; tintinnabulo etiam sub obsceni operis adhibito, ut illo commoto, quando

flagitium committeretur, prætereunte non lateret, sed potius illius sonitu pœna illa cum
ignominia conjuncta indicaretur, ut refert Nicephorus g, Socrates h, & Diaconus i. Tan-
ta igitur ignominia notabantur olim feminæ, quæ extra matrimonii jura turpiter vivebant, ut

ante Constantini tempora, cum illis matrimonii foedus inire, viris non permitteretur; ut re-
fert Zeno k Imperator. Nec post ipsius Zenonis tempora, si quis illam turpiter agnoverat,,

poterat deinde cum ea matrimonium contrahere. Quod constitutum est ob luxuriosæ vita-
fuditatem. Si hæc Gentes, quædam natione, quædam lingua, quædam Religione, quæ-
dam natura, & moribus barbaras, aduersus turpem, & miserabilem meretricum statum san-
cti legimus; quid mirum, si Hispanica Ecclesia Patres singulari morum probitatem prestantes,

k L. D. Con-
tab ipſarum forditibus maxime abhorrentes, decreverint, ne illæ ad primum, Divinum, ac
venerabile Fidei Sacramentum, ad remissionem delictorum, ad absolutionem mortis, ad
consecutionem Spiritus Sancti accederent, ni prius eam vita turpitudinem abjurarent; hoc
enim in primitivæ Ecclesiæ cunabulis usitatum testatur D. Augustinus l: Hoc si ita est, in-
quit, fateamur, iſtos laudabilis charitate conari, ut omnes indiscrēte admittantur ad Bap-
tismum, non solum adulteri, & adulteria, contra sententiam Domini, falsas nuptias præ-
tententes; verum etiam publica meretrices, in turpissima professione perseverantes; quos

certe nulla etiam negligenter Ecclesia confuevit admittere, nisi ab illa primitus profi-
tatione liberatas. Sed ista ratione, cur non omni modo admittantur, omnino non video. Et
in Libro, De Fide, & operibus m: Quis enim dubitet, ad bujus ſaculi pravitatem adul-
teria pertinere, & illos, qui elegerant, in eadem iniuitate perfidere? Similiter autem dici
potest, publicas meretrices, quas utique ad Baptismum, nisi ab illa turpitudine liberatas,
nulla admittit Ecclesia, potuisse invenire.

Notam ergo turpitudinis, & laborem, quam feminæ meretrices ante Baptismum contra-
ixerant, pœnitentia postea, & ſœdae voluptatis renunciatione eluere debebant; nec antea
poterant ad Baptismum admitti. Quod si postea anteacta vita turpitudinem cum honestate,
& pudicitia conjugali commutassent, putarunt Patres, ſordes ante matrimonium contractas
ſanctio matrimonii Sacramento elui potuisse; sive aliam ab eis non debere præterita vita se-
veriore exigit rationem.

Non diffimili cauſa decreverunt superius n, ut si adolescentes, qui post Fidem lavaci-
ſi Concliti. f. moechati fuerint, postea uxorem duxerint, acta legitima pœnitentia, ad communio-
ne m

nem admitterentur. Cum enim peccatum mechis longiori excommunicatione puniretur, voluerunt hanc severitatem singulari clementia temperare, ut ex turpi vita ad pudicam, & honestam matrimonii allicerentur.

Nec in meretricibus tantum ab antiquo haec ducta consuetudo observabatur; sed in omnibus publice peccantibus; nunquam enim eis ad Baptismum patebat aditus, ni vita, quam agebant, turpitudini renunciasset, præteritaque peccata lacrymis, & pœnitentia delebant, ut inferius a dicimus.

a Cap. 60.

COMMENTARII NOVI.

Nonnullis venerat in mentem subdubitate, num feminæ illi, quæ se flagitiis, criminibusque implicasset, Catechumenatus tempus prorogandum esset, quod in expiatione flagitorum poneretur. Canon autem præscribit, eodem temporis intervallo, quo ali Catechumeni, retineri posse: & illud *incunctanter* non indicat eodem puncto, momentoque temporis recipiendam. Nam alia, quæ non ita scelerate, flagitiose peccassent ante Catechumenatum, non eodem tempore, quo ad Ecclesiam se conferrent, recipiebantur. ALBASPINÆUS.

A conjunctione, & committone carnali illicita appellationes peccantium varie emanarunt, inter quas refertur meretrix, quæ ita dicta est teste L. Valla, Lib. 4. *Elegant.* Cap. 110. a *merendo*, quod est stipendia facere. Officiale ad Donell. Lib. 2. *Comment.* Cap. 9. *Lit.* O. nec solum illa dicitur meretrix, que palam, publiceque quæstum facit, L. *Palam.* 43. ff. *De ritu nupt.* verum & quæ in capona, taberna, seu alio loco multorum libidini patet, L. *Probrum.* 41. ff. cod. Tit. Seneca, Lib. 1. *Controv.* Cap. 11. Meretrix vocata es, in communi loco stetiisti. Plautus in *Mofellaria*.

Matronæ non meretricum unam inservire amantem.

Notavit Herald, Lib. 1. *Emend.* Cap. 33. Hujusmodi prostitutiones omni jure damnantur. Jus civile neque ei ignoscendum censet, quæ obtentu paupertatis turpissimam hanc vitam elegit. d. L. *Palam.* & Ulpianus in d. L. *Verum.* 40. ff. *Defuritis*, ait: *Quis suppressit scurum libidinis causa, vel foras meretricis eadem ratione effigit*, L. *Fabia*, vel de vi non tenetur; hic enim turpis facit, quam qui subripit: sed quia suam facti ignominiam compensat, certe fur non est. Ex quibus constat, hoc crimen turpis censi furto, & vi, & in L. *Si vero* 12. §. *Adolescens*, ff. *Mandati*. Improbatur obligatio ejus, qui ex mandato adolescentis pro meretrico fidejussit. Tantaque est meretricum flagitiosa turpitudine, ut ob eam filia a patre exhortari possit, L. *Si* GONZALEZ.

CANON XLV.

De Catechumenis, qui Ecclesiam non frequentant.

Qui aliquando fuerit Catechumenus per infinita tempora, & nunquam ad Ecclesiam accesserit; si eum de Clero quisquam agnoverit voluisse esse Christianum, aut testes aliqui extiterint Fideles; placuit, ei Baptismum non negari, eo quod in veteri homine deliquerit videatur.

CA-

CAPUT DECIMUM NONUM.

Catechumenos gravi aliquo morbo obmutescentes baptizari posse;
¶ quid de pœnitentibus.

Quos Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, & alii ejus ætatis Latini Scriptores, Audientes, ab audiendo verbo Christiano: illos Catechumenos Græci appellantur.

A Græcis enim in exprimendis etiam Fidei nostræ mysteriis, ob verborum inopiam

nomina multa Græca mutuamur. Catechumeni autem dicebantur adulti, qui dum

Baptismum expectabant, Christianæ Fidei mysteriis eruditabantur. Non enim mox, ac quis

se Christianæ Religionis studio teneri ostentarat, Baptismi gratiam recipisse docet Augustinus^a, & antea saepius Patres nostri Illyberitani in Decretis præcedentibus b.

Cum autem Paschatis tempus instaret (eo enim solebant ablui sancto hoc regenerationis lavacro) Com-

petentes vocabantur, quasi simul petentes. Hi ergo Catechumeni ad Ecclesiam tenebantur

accedere, quemadmodum & Fideles: sed non omnibus Sacrifici mysteriis intereile, multo-

que minus participare, ut testatur D. Augustinus^c: *Ad Sacramentum*, ait, *sicut Meno-*

rite nemo, nisi baptizatus, accedit^d. *Ipsa denique Ecclesia sic traditum tenet, ut hominem*

sine Baptismo ad Altare prorsus non possit admittere. Arnobius^e: *Quid enim tam Sanctum*

quam communionem Christi percipere? ¶ *quid tam iniquam, quam si non baptizatus eandem*

sumat? Id ipsum docent Justinus Martyr^f, Cyrillus^g, Beda^h, & alii. Nec a sumptione tan-

tum Eucharistie, sed & a confpectu prohibiti sunt, auctore Basilioⁱ, & Augustino^k. Quin ea

erat in celando hoc Sacramento veterum Patrum Religio, ut in publicis concionibus (a quibus

nec Pagani arcebantur, nec Catechumeni) non nisi parcissime, testissimeque de eo loqueren-

tur. Hinc frequenter occurrit apud Augustinum 1 & alios, *Sacramentum quod norunt Fide-*

les. Accedebant ergo Catechumeni ad Ecclesiam, ut audirent Euangeliū, & ejus interpre-

rationem, ut conitatur ex Concilio Valentino^m: postea vero Diaconus exclamabat: *Ite Cate-*

chumeni. Egrediebantur tunc Catechumeni Ecclesia, & ea pars Sacrificii ante oblationem,

vocabatur Missa Catechumenorum, de qua Concil. Carthaginenseⁿ v. & pleraque alia. Cum-

que ob delicta aliqui Fideles pœnitentia assicerentur, illis injungebatur, ut Sacrificiis Eccle-

siæ non interessent, nisi usque ad Missam Catechumenorum, vel ut orarent cum ipsis. Quam

incestuosis, lapsis, & rebaptizatis impositum Concilium Hierdensis^o & Agathense^p. In Eccle-

siæ enim prius orationes Catechumenorum dicebantur: pollea, his egressis, Pœnitentium;

his autem finitis, & illis abeuntibus, Fidelium, & Integra Sacrificia peragebantur. Concilium

Laodicenum^q: *Quoniam Catechumeni (inquit) orationem separatis, & prius prostratis eis,*

Episcopum oportet celebrare; quibus egressi, orient etiam hi, qui in pœnitentia sunt constituti;

& post manus impositionem, bis quoque abscedentibus, tunc Fideles orare debebunt. Quorum

tres orationes sunt: una quidem, id est, prima per silentium: secunda, & tertia per vocis pro-

nunciationem; & tunc demum sculum pacis dari debere: & postea quam Presbyteri. Epi-

scopo pacem dederint, tunc etiam laicos dare, & tunc oblatio offeratur. Si Catechumeni,

qui ad eruditorem, & doctrinam Christi suscipiendam ad Ecclesiam tenebantur accedere, &

ad legendum in Ecclesia (ministerio Lectorum fuisse præpositos in Ecclesia Alexandrina, cum

in reliquis omnibus contra observaretur, auctor est Socrates^r) per infinita tempora, hoc est,

per longi temporis spatium, ad illam non accederint, & morbo graviori correpti, vel phrenesi obmutescentes, loqui non possint; nec sacrosancti Baptismatis remedium ab Ecclesia ex-

prese, vel tacite depositore: si Clericus unus, vel Fideles aliqui testes extiterint, afferentes

illum, antequam ad Ecclesiam accessum omittent, & in morbum incidenter, Christianum esse

voluisse, non denegandom fore illi Baptismum, quod in veteri homine deliquerit videatur.

De phreni enim, vel alio gravi morbo impeditis, & obmutescibus tractasse hos Patres.

mihi probabile est: nam quid opus erat tellimoniis Clerici, vel aliorum Fidelium, quod ille

aliquando voluerit esse Christianus, si ipse voce clara, pium religionis Christianæ deliderium

posset exprimere? aut quæ esse posset ambigendi ratio, an conferendus esset Baptismus sanò

Catechemono pœnitenti, & Baptismum petenti? Cum autem Catechumenus ad Ecclesiam ac-

cedere sepe omisisset, morbi necessitate impeditus, animi sui sensa non posset jam exprimere;

dubium probabile oriebatur, an Baptismo esset tingendus? nam Ecclesia frequentatio omessa,

& perendi tunc Baptismatis prætermisum officium silentio, Episcoporum animos in contra-

riam posset inclinare sententiam. Sed obtinuit, apud illos pietatis magis, quam stricti, &

summi juris consideratio, placuisse, ut ad conferendum Baptismum non tam præsentis,

quam præteriti temporis ratio haberetur: quod in hoc nulla, in illo autem aliqua Fidei, &

Religionis suscipienda, non adumbrata, sed expressa documenta dedissent. Quod & Afros

docuit Augustinus^t Hispanorum consilium sequutus: *Catechumenis ergo (ait) in hujus vita*

ultimo constitutis, si morbo, seu casu aliquo sic oppressi sint, ut quamvis adhuc vivant,

petere tamen sibi Baptismum, vel ad interrogata respondere non possint: profisit eis, quod

eorum in fide Christiana jam nota voluntas est, ut eo modo baptizantur, quo modo baptizan-

tur infantes, quorum voluntas nulla adhuc patuit. Non tamen propterea damnum debemus

esset, qui timidius agunt, quam nobis videtur agi operere, de pecunia conservo credita, im-

probius quam cautius judicare voluisse judicemur: satis quippe in talibus respiciendum est

illud Apostoli, ubi dicit: Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo am-

plius invicem judicemus; sunt enim qui vel in his, vel etiam in aliis observandum putant,

quod dixisse Dominum legimus: Nolite Sanctum dare canibus, neque projectis margari-

tas Tom. II.

^f L. 2. de
adult. conjug.

^g Lib. 12. in
Jean.

^h Lib. 1. Cap. 5.
Hist. Eccl.

ⁱ De Spiritu
Sancto. Cap.
27.

^j K. Tr. 11. &

^k 96. in Joannem

^l Lib. 10. De

^m Civit. Dei. Cap.

ⁿ 6. & in Psalm.

^o Can. 1. & 209.

^p Can. 4. & 9.

^q Can. 51. &

^r Lib. 5. Cap.
xi.

^s Rom. 14.

^t Matth. 7.
tas

a Cap. 60.

b Can. 12.

c Can. 75.

d Lib. 1. de
adultr. conjug.
C. fin.

e Vbi supra.

tas vestras ante porcos. Et ista Salvatoris verba referentes, baptizare non audent eos, qui pro se respondere nequierint, ne forte gerant contrarium voluntatis arbitrium. Quid de parvulis dici non potest, in quibus rationis adhuc nullus est usus. Sed non solum incredibile est, nec in fine vita huius, baptizari Catechumenum velle, verum etiam voluntas ejus incerta est, multo satius est nolenti dare, quam volenti negare, ubi velit, an nolit, sic non appetet; Et tamen creditibius sit, eum, si posset, velle se potius fuisse dicturum esse Sacra menta percipere, sine quibus jam credidit, non se oportere de corpore exire. Quod non solum ad impetrandum aqua Baptismum sufficere, sed & ad consequendam internam felicitatem prodesse (quia flaminis Baptismus erat) dicemus postea. Quod autem Patres hic in Baptismo, hoc idem in Baptismo, & Poenitentia, seu absolutione poenitentis, edixerunt Concilii Arausicanis Episcopi: Subito obmutescens, prout statutum est (forsan hujus Concilii Decretum intellexerunt; nam aliud tunc fuisse mihi non occurrit) baptizari, aut poenitentiam accipere, si voluntatis praeterita testimonium aliorum verbis habet, aut praesentis in suo nutu. In Poenitentia, seu absolutione, & Eucharistia obmutescienti danda, Concilii Carthaginensis IV: c est Constitutio: Is, qui paenitentiam, ait, in infirmitate petit, si casu, dum ad eum Sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in praesentis versus fuerit, dent testimonium, qui cum audierunt, & accipiat paenitentiam; & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus Eucharistia. Si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus, petitionis sua satisfactum, & subdatur statutis paenitentiae Legibus, quamdui Sacerdos, qui paenitentiam dedit, probaverit. Hoc ipsum docuit Pollentium D. Augustinus d. Postquam enim Catechumenos obmutescentes morbi gravitate, baptizari posse, & debere scripferat, addit: Quae autem Baptismatis, eadem reconciliationis est causa, si forte paenitentiam finienda vita periculum preoccupaverit. Nec ipsis tamen ex hac vita sine arrha sua pacis exire debet velle Mater Ecclesia. Quod si lenitus, & pietatis Christiana officia haec Concilia, & Patres poenitentibus publicis, ob graviora delicta a Christi, & Ecclesia communione repulsis, & gravi exigitudine obmutescientibus, imperiunt, utramque illis in extremo vita spiritu restituente s; cur reliquis peccatoribus privatis eadem morbi, & lingue gravitate loqui impeditis, si aliqua vel signis, vel nutu, vel verbis paullo ante paenitentia signa expresserunt, illa denegabitur? Retinendam enim firmiter censio, quam paullo superius ex Augustino sententiam citavimus: Etiam cum agrotantis voluntas incerta sit, multo satius esse nolenti dare, quam volenti negare, ubi velit, an nolit, sic non appetet; Et tamen creditibius sit, eum, si posset, velle se potius fuisse dicturum esse Sacra menta percipere, sine quibus jam credidit non se oportere de corpore exire.

COMMENTARII NOVI.

QUE tandem res illa, seu questio, quae hoc Canone disceptatur? utrumne id in eo constituitur, Baptismus ut Catechumenorum apostata, ut ita dicam, non denegetur simul, atque sepe obtulerit, tametsi non se Legibus Catechumenatus alligandum tradiderit, si testificationibus verissimis comprobarit, alias se Catechumenatus tempus prae finitum traduxisse? Id sane credibile non est, quo fidem faciat Canon ille, cum in eo de uno quadam, qui Paganismum olebat (vetus inquam homo habebatur) differatur, qui quod longo intervallo a Christiana Fide defecerat, penitus Paganus, & ethnicus existimatatur, eratque. Neminem autem fugit, non ante quemquam Paganorum sacro fonte ablui solitus, quam inititutus, instructusque esset, & salutaribus Catechumenatus Legibus eruditus purgatur. Accedit eodem, quod si Catechumeno ob flagitia, & criminis in ipso Catechumenatu perpetrata, Catechumenatus tempus pro traheretur, probatus multo futurum, ut Catechumenus apostata, qui idololatria sepe fecerit obstrinxisset, & Catechumenatum suum, ipsamque Ecclesiam per infinita tempora deseruisset, iterum Catechumenatus curriculum, quod alias percurrit, conficeret.

An vero praescriptum, ut ad Baptismum suscipiendum Catechumenus apostata, ipso prius Catechumenatus curriculo decurso, re-

cipiatur, ac si alias nunquam in ipsum ingressus esset? sed testimonium, seu argumentum, quod Canone ipso desideratur, ei adversatur penitus. Quorsum, queso, ut inter Catechumenos reponeretur, necesse esset prius recognoscere, fueritne aliquando e Catechumenorum numero? Deinde nulla conditio requirebatur in eo casu; sive enim id aliquo testimonio confirmari posset, sive nulla testificatio proferretur, nevitius, atque flagitiis cooperitus quisquam repelliri poterat, aut excludi a Catechumenatu, aut a Baptismo. Neque enim Ecclesia nunquam eo de facto dubitavit. Quid, quod facile est videre, non aliam ob causam illam testimonii auctoritatem comparari, quam ut apostola ille sublevetur, & patrocinio quodam fulsiatur. Quod tandem beneficium, aut gratia, illa dici potest, eiusmodi hominem inter Catechumenos reponi, eumque interim Baptismo privari, donec plenum, ac integrum Catechumenatus temporis spatium, ac si in eo nunquam fuisse, decurrerit?

Quicquid tandem afferatur, non satis ad testes accommodari poterit; neque si dicas, quorum dam fuisse sententiam, ejusmodi apostatas diutius, quam ceteros Catechumenos in ipso Catechumenatu detinendos, quod a Fide defecerant; Patresque hanc nimiam in eos acerbitatem sustulisse, Catechumenatumque eis duorum annorum, & non amplius praescriptum; si modo testes inveniri possent, qui